---

8 Desanar: a) ant. Perdre la vitalitat, defallir el cor. (DCVB)

9 Per sord.

10 Revirar: Girar-se contra algú, oposar-se a allò que vol o demana. (DCVB)

Ffuit sibi lectum et perseveravit [10r]

Et dictis curia stat et perseverat in assignatis.

Denique vero *<espai en blanc>*.

*<Interrogatori sota turment>*

Petit fisci procurator declarari super tortura acusans contumaciam contra ipsam.

Et dictis honorabilis curia assignat ad declaracionem super dictis tortura hinc ad duodecimam horas meridiem cum sequencium horarum continuacione, intimetur.

Que fuerunt intimatis dictorum die et anno dicta Joana Call per me notario. [10v]

[Dicta] die Joana Call, delata et incarcерата, posita [ad] tormentum del vinagre y sal y sutga, et cum cordulis alligata manibus retro positis et supra quadam bancham et cetera. Et interrogata dixit nichil. Et ibidem fuit posita ad torturam de la stira, in quo nichil dixit.

Fuit porrogata dictis tortura hinc ad diem lune proxime et cetera.

Dicta die

Maria uxor Joannis Salvi fabri loci de Canillo, testis citata, iurata et interrogata.

Et interrogata dixit que és veritat que hun jorn, anant ella testimoni ab les vaques de son pare Guillem Pellicer en companyia de na Joana Call d'Ordino, que tanbé anave a guardar les vaques en sa companyia, en un planell caygué una vaqua de les sues d'ella testimoni. Y aquí mateix fou scurronada y a la largua ne morí. Alre no y sab.

Ffuit sibi lectum et perseveravit [11r]

Die martis dicta Joana Call, capta et incarcерата, posita ad tormentum de la stira, in quo turmento interrogata si ha mort son jermà ni les criatures de Guillem Pellicer. Et dixit que non. [11v]

Processus inquisitionis recepta contra Joannam Call de Segudet inculpatam de bruxa.

## Document 11

[1473 gener. Valls d'Andorra]<sup>1</sup>

*Sentència per bruixeria contra Maria Vidala de Pujol, dictada pel veguer Pere Paüls i el jutge de les Valls d'Andorra Ramon Corrida.*

O. ANA, Tribunal de Corts, doc.5951 d/s-1

Jhesu Cristi nomine humiliter invocato

Unde nos Petrus Pauls, domicellus vicarius civitatis Urgellensis et vallum Andorre, sede vacante pro honorabilem capitulo urgellensis, visa in primis inquisizione facta adversus et contra Mariam Vidala loci del Puyol, parrochie de la Maçana, visa denuo petricione seu libello oblato contra predicta Mariam Vidala per procuratorem fiscalem, visa confessione per dicta Mariam facta et hoc sine turmentis, visa eius submissione, visis aliis pluribus videndis et attentis attendendis, consideratis considerandis, habito super premissis digestor maturo consilio cum peritis, per maxime cum honorabilis Raymundo Corrida, iudice predictarum vallum, sacro sanctis evangeliiis coram nobis prepositis et per nos reverenter inspectis ut de vultu Dei Nostrum prodeat iudicium et oculi mentis nostre cernere valeat equitatem, die et hora dictis partibus assignatis, ad quas a cautelam de presente assignamus, sedendo pro tribunali more salvo et in loco assueto ad nostram procedimus sentenciam seu declaracionem in modum qui sequitur:

Et cum nobis evidenter et clare constet per merita presentis inquissicionis et ex propria eius oris confessionem, ipsam Mariam Vidala abnegasse Dominum Nostrum Jhesum Christum et assumpsisse in dominum diabolicum spiritum et eidem prestitis homagium, per quam abnegacionem est digna concremandi, et constet nobis dedisse poponos sive gatirnonos propter quos homines difformantur, et quamplurima alia enormia et detestabilia comisisse que pertransire nequeant sine condigna punicione, cum interesit rei publice ne crimina remaneant impunita et ne facilitas venie intentum tribuat delinquendi, ideo per hanc nostram sentenciam seu declaracionem condepnamus predictam Mariam Vidalam.

Verso: Jhesum Christi nomine et eius gratia

---

1 En el document se'n diu que la seu d'Urgell està vacant. Tenint en compte el nomenament com a bisbe de Pere de Cardona l'11 de desembre de 1472, en substitució de Roderic de Borja i Escrivà (1467-1472), no sembla agosarat situar el document durant els primers mesos de 1473, abans que el nou bisbe hagués pres possessió del càrrec. Sabem per un altre procés, que a dia 4 de febrer de 1473 la seu continuava vacant (ANA, TC, doc.1798). El fet de trobar aquesta sentència interpolada dins el procés de Caterina Tarrada (gener-febrer 1473) és també indicatiu.

## Document 12

1473 gener-febrer. [Engordany]

*Procés per bruixeria contra Caterina Tarrada d'Engordany.*

**O.** ANA, Tribunal de Corts, doc.1798.— **A.** còpia simple que conté un foli solt amb la sentència contra Maria Vidala, ANA, TC, doc.5951.— **B.** còpia de la confessió sota turment de Tarrada, ANA, TC, doc.1759<sup>1</sup>

Jhesus

Die X januari anno a Nativitate Domini M° CCCC° septuagessimo tertio

Pervenit et cetera.

*<Interrogatori de l'acusada>*

Caterina uxor Arnaldi Tarrat loci d'Engordany parrochie Andorre deponens in facto suo proprio absque juramento et in facto alieno cum juramento et cetera.

Et primo fuit interrogata si ella depositant sab ho ha hoyt dir que sie difamada de ésser bruxa ni matzinera.

Et dixit que moltes cosses ha hoydes dir, perhò que mercè a Déu que ella depositant no sab sinó tot bé.

Interrogada si ella depositant és stada may reptada per son marit, fills ne filles [1v] dient-li que la gent la difamave molt d'ésser bruxa e metzinera e que se'n castiguara<sup>2</sup>.

Et dixit que may tal reptiri<sup>3</sup> li és stat fet.

Interrogada si sab que son sogre en Terrat l'age inculpada que ella tenie serts pots on havie metzines<sup>4</sup>, de les qualls donà a gats e tantost moriren.